



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 - SEMSA**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR-SAD – PROGRAMA MELHOR EM CASA, ATRAVÉS DOS RESTANTES DAS EMENDAS PARLAMENTARES NºS 17556.659000/1160-13, 17556.659000/1150-01 E 17556.659000/1180-01.**

Trata-se o presente termo de adjudicação, referente aos itens que foram arrematados pelas licitantes: **A.C.B. MONTEIRO LIMA ME, AMG – COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR – EIRELI, L.C. SÁ COMERCIO E SERVIÇOS – EPP, LMP CORREA – EPP, SANDRA M.S. DE AGUIAR – ME e a U.F. AGUIAR ME.**

Considerando que o processo licitatório em referência obedeceu a todos os procedimentos inerentes a lei de licitação e não havendo nenhum vício que possa macular a sua realização. Resolve o Sr. Pregoeiro do Município, ADJUDICAR, os itens que encontram-se em conformidade com preços médios.

**A.C.B. MONTEIRO LIMA ME, CNPJ Nº 24.152.052/0001-41:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
1	<b>ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELETRICO PORTATIL</b> (Aspirador móvel, utilizado nos procedimentos de aspirar secreção) Fluxo de aspiração: de 31 a 49 l pm, Suporte com rodízios: Possui, Válcula de segurança: Possui, Frasco: Termoplástico/Vidro.	DORJA	3	R\$ 2.050,00	R\$ 6.150,00
3	<b>BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO</b> (Dispositivo para apoio/descanso do braço durante a aplicação de líquidos intravenosos e coleta de sangue). Material de Confeccção/apoio do Braço: Aço Inoxidável/aço inoxidável, Tipo: Pedestal Altura Regulável	ARTMED	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
4	<b>CADEIRA DE RODAS ADULTO</b> (Equipamento utilizado no transporte de pessoas fragilizadas ou impossibilitada de andar). Material de confecção/apoio para braços/apoio para pés/elevação de pernas: Aço ou Ferro pintado/escamoteável/removível/com elevação Material de confecção/apoio para braços/apoio para pés/elevação de pernas: aço ou ferro pintado/escamoteável/removível/com elevação	JAGUARIBE	1	R\$ 870,00	R\$ 870,00
11	<b>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO</b> (Equipamento utilizado para aferição, não invasiva, da pressão arterial) Material de confecção: tecido de algodão. braçadeira/ fecho: velcro	PREMIUM	4	R\$ 59,00	R\$ 236,00
12	<b>ESFIGMOMANÔMETRO OBESO</b> (Equipamento utilizado para aferição, não invasiva, da pressão arterial) Material de confecção: tecido de algodão. braçadeira/ fecho: velcro	PREMIUM	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00
13	<b>ESFIGMOMANÔMETRO PEDIÁTRICO</b> (Equipamento utilizado para aferição, não invasiva, da pressão arterial) Material de confecção: tecido de algodão. braçadeira/ fecho: velcro	PREMIUM	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
17	<b>GLICOSIMETRO</b> (Aparelho para medição da dosagem de glicose no sangue). Acessórios: até 50 tiras, lancetas e lancetador.	ON CALL	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
19	<b>LASER PARA FISIOTERAPIA</b> (Laser utilizado em tratamentos para distúrbios articulares, lesões traumáticas, lesões esportivas, por meio da aplicação da onda do laser). Console: possui, Aplicador 650nm a 700nm: não possui; Aplicador 830nm a 905nm: não possui; Caneta 650 a 700: possui; Caneta 830 a 905: possui; Cluster 650 a 905nm: não possui	IBRAMED	1	R\$ 3.250,00	R\$ 3.250,00
20	<b>NEBULIZADOR PORTATIL</b> (Equipamento portátil com tecnologia de modo ultrassônico ou compressor, utilizado para administrar medicamentos por via inalatória ou recomendado para doenças respiratórias bronquite, asma, resfriados, renite, etc.). Número de saídas simultâneas: 01, Tipo: compressor	ROSSMAX	2	R\$ 148,00	R\$ 296,00
21	<b>OTOSCÓPIO SIMPLES</b> (Equipamento destinado à realização de exame visual do ouvido externo). Iluminação: fibra optica / halógena xênon; Composição: 5 a 10 espéculos reutilizáveis.	MD	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
23	<b>SUPORTE DE SORO</b> (Estrutura utilizada para colocar o	NI	3	R\$ 125,00	R\$ 375,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

	frasco de soro durante a aplicação no paciente). Material de confecção: aço inoxidável, tipo: pedestal				
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 12.305,00

O valor arrematado pela empresa **A.C.B. MONTEIRO LIMA ME** é de **R\$ 12.305,00 (doze mil e trezentos e cinco reais)**.

**AMG – COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR – EIRELI, CNPJ Nº 13.827.404/0001-03:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
9	<b>DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO</b> (Equipamento que afere os batimentos cardíacos do ser humano e aplica a carga, se necessário, através do modo de Desfibrilação Externa Automática). Acessórios: 1 eletrodo bateria: até 250 choques auxílio rcp: não possui	NIHON KOHDEN AED 3100	1	R\$ 6.800,00	R\$ 6.800,00
10	<b>ELETROCARDIOGRAFO</b> (é um equipamento projetado para captar a diferença de potencial elétrico gerado pela atividade cardíaca e converte-a em registro gráfico) Canais/operação/interface/ computador/conectividade wi-fi: 12 canais/ direto no console/usb/ não possui computador / sem conectividade wi-fi suporte com rodízios: não possui acessório(s): 1 cabo de ecg	NIHON KOHDEN ECG 2350	1	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 13.550,00

O valor arrematado pela empresa **AMG – COMERCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA HOSPITALAR – EIRELI** é de **R\$ 13.550,00 (treze mil e quinhentos e cinquenta reais)**.

**L.C. SÁ COMERCIO E SERVIÇOS – EPP, CNPJ: 16.490.371/0001-39:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
27	<b>VEÍCULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE 5 PESSOAS, 0 KM</b> (Veículo para transportar a equipe de saúde). Tipo de combustível: bicom bustível; Tipo de direção: hidráulica/elétrica; Portas: 04 portas; Capacidade: 5 lugares; Freios ABS e AIEBAG duplo: possui; Câmbio: manual; Distância entre eixos: mínima de 2.370 mm; Motorização: 1.0 a 1.3; Trio Elétrico (trava, vidro, alarme): possui; Ar Condicionado: possui	FIAT/FIAT UNO ATTRACTIVE 1.0	1	R\$ 50.200,00	R\$ 50.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 50.200,00

O valor arrematado pela empresa **L.C. SÁ COMERCIO E SERVIÇOS – EPP** é de **R\$ 50.200,00 (cinquenta mil e duzentos reais)**.

**LMP CORREA – EPP, CNPJ Nº: 04.204.957/0001-00:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
2	<b>BIPAP</b> (Sistema de suporte ventilatório não-invasivo) - Alarmes: Possui, Rise Time: Possui, Ventilação de Backup: Possui, Umidificador Permanente: Possui, Pressão Máxima: Mínimo de 20 cmh20, Máscara Nasal: Possui, Máscara Facial: Não Possui	Lumiar	2	R\$ 15.700,00	R\$ 31.400,00
5	<b>CILINDRO DE GASES MEDICINAIS</b> (Cilindro destinado ao preenchido/ carregamento de gás ou mistura de gases destinados a entrar em contato direto com o organismo humano para fins de diagnóstico, tratamento ou profilaxia). Material de confecção: alumínio; capacidade: mín 03l até 10l acessórios: válvula, manômetro e fluxômetro; suporte com rodizio: não possui.	Romed	6	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00
6	<b>COMADRE</b> (Recurso utilizado pelo paciente feminino para fazer as suas necessidades fisiológicas). Material de confecção: aço inoxidável capacidade: de 2,1 litros até 3,5 litros	Marcatto	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
14	<b>ESTETOSCÓPIO ADULTO</b> (Aparelho portátil para auscultação de sons cardíacos e pulmonares de pacientes)	solidor	4	R\$ 12,86	R\$ 51,44
15	<b>ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO</b> (Aparelho portátil para auscultação de sons cardíacos e pulmonares de pacientes) Auscultador: aço inoxidável; tipo: duplo.	solidor	3	R\$ 14,80	R\$ 44,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

16	<b>EXERCITADOR DE MÃOS E DEDOS</b> (Aparelho para exercitar a flexão das mãos, dedos e antebraços. Indicado para fortalecimento da musculatura, aumento da mobilidade e coordenação dos dedos). Construído em plástico de alta resistência, com capacidade de condicionamento e trabalho isolado em mola individual para cada dedo ou de modo global. Com resistência de 5.0 lbs - 3,2 Kg.	ARKTUS	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
22	<b>PAPAGAIO</b> (Recurso utilizado pelo paciente masculino acamado ou com dificuldades locomotoras, em situações adversas, para coleta de urina). Material de confecção: aço inoxidável	Marcatto	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
24	<b>TENS e FES</b> (Aparelho clínico de FES e TENS, indicado para tratamento por eletroestimulação e eletroanalgesia). Número de canais: 04 canais.	IBRAMED	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
25	<b>TERMÔMETRO DIGITAL</b> (Instrumento para monitoramento e controle de temperatura). Instrumento de medição em plástico ABS; displays de cristal líquido (LCD) de três dígitos; alarme sonoro; sensor com ponteira plástica em cabo de 1,80 cm ;,Função interna e externa; Escala interna : -10+50C; Escala externa : -20+50C; Resolução: 1°C; bateria inclusa.	SUPERMED	6	R\$ 46,00	R\$ 276,00
26	<b>ULTRASSOM PARA FISIOTERAPIA</b> (Equipamento para terapia de estruturas superficiais e profundas geradas através de ondas mecânicas de frequência ultrassônica). Frequência: 1 e 3 mhz, Tela LCD: possui; Modo de emissão/ operação: Contínuo e pulsado	IBRAMED	1	R\$ 1.530,00	R\$ 1.530,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 44.015,84

O valor arrematado pela empresa **LMP CORREA – EPP** é de **R\$ 44.015,84 (quarenta e quatro mil e quinze reais e oitenta e quatro centavos)**.

**SANDRA M.S. DE AGUIAR – ME, CNPJ Nº 05.020.294/0001-37:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
8	<b>COMPUTADOR PORTÁTIL NOTEBOOK</b> (É um computador portátil, que pode ser transportado). mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador portátil (notebook) com processador no mínimo Intel core i5 ou AMD a10 ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 GIGABYTES velocidade de rotação 7.200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou superior; tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1.600 x 900 pixels; teclado deverá conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2; mouse touchpad com 02 (dois) botões integrados; mouse óptico com conexão USB e botão de rolagem (scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); bateria recarregável do tipo íon de lítio com no mínimo 06 (seis) células; fonte externa automática compatível com o item; possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 01 (uma) HDMI ou display port e 01 (uma) VGA, leitor de cartão; webcam FULL HD (1080p); deverá vir acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e condicionamento do equipamento; o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondição; garantia de 12 meses.	positivo	1	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 3.800,00

O valor arrematado pela empresa **SANDRA M.S. DE AGUIAR – ME** é de **R\$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)**.

**U.F. AGUIAR ME, CNPJ Nº 63.833.883/0001-30:**

ORDEM	EQUIPAMENTOS	MARCA	QTD	VL UNIT	VL TOTAL
7	<b>COMPUTADOR DESKTOP-BÁSICO</b> (É um computador de mesa que não realiza tarefas muito pesadas. Possui capacidade para assistir vídeo, abrir alguns programas, navegar na internet, conforme a quantidade de memória). Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões	positivo	1	R\$ 3.370,00	R\$ 3.370,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA.

	estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.				
18	<b>IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL</b> (Equipamento multifuncional utilizado para impressão, cópia, scanner e recebimento de fax). Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia mínima de 12 meses.	<b>brother 5652</b>	1	R\$ 2.680,00	R\$ 2.680,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 6.050,00

O valor arrematado pela empresa **U.F. AGUIAR-ME**, é de **R\$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta centavos)**.

**VALOR TOTAL DA ADJUDICAÇÃO é de R\$ 129.920,84 (cento e vinte e nove mil, novecentos e vinte reais e oitenta e quatro centavos).**

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda para proceder à homologação do certame.

Santarém-Pará, 01 de março de 2019.

**Gledson Esmilly Sousa Bentes**  
**Pregoeiro Municipal**  
**Portaria nº. 015/2019-SEMSA**